
Приказ № 20/1  от 02 марта 2023 г. 
О региональном этапе Всероссийского фестиваля музейных экспозиций 

образовательных организаций «Без срока давности», проводимом в 2023 

году 
 
 

Руководителям ОО 
 

 

В целях сохранения и увековечивания памяти о событиях и жертвах 

военных преступлений нацистов и их пособников среди мирного населения в 

период Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., 
  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  
1. Провести муниципальный этап – 7 марта 2023 г.  

 
2. Руководителям образовательных организаций, обеспечить участие 

обучающихся в муниципальном этапе Всероссийского фестиваля музейных 

экспозиций образовательных организаций «Без срока давности». 
3. МКУ «Управлению образованием»: 

3.1. Организовать направление конкурсных материалов в ГАОУ ДО РД 

«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи «Альтаир». 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника  Лукманову С.Ш.  

  
Приложение: на 7 л., в 1 экз.  

 

Начальник МКУ  
«Управление образования» 
Сергокалинского района:                                                                         Х. Исаева. 
 
 

Исп. Магомедова С.Ш. 
Тел. 8-903-481-80-00 
e-mail: msarat78@gmail.com 

 

http://www.dagminobr.ru/documenty/prikazi_minobrnauki_rd/prikaz_0802120223_ot_21_fevralya_2023g
http://www.dagminobr.ru/storage/files/2023/prikaz/priloj_08-02-1-202.pdf
mailto:msarat78@gmail.com


Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от «^/ » ёсЬ 2023 г. №

Положение
о региональном этапе Всероссийского фестиваля 

музейных экспозиций образовательных организаций
«Без срока давности»

L Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации 
и проведения в 2023 году регионального этапа Всероссийского фестиваля 
музейных экспозиций образовательных организаций «Без срока давности», 
проводимом в 2023 году (далее - Фестиваль).

1.2. Фестиваль проводится под эгидой Министерства просвещения 
Российской Федерации совместно с органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, осуществляющими государственное 
управление в сфере образования.

1.3. Организаторами Фестиваля в Республике Дагестан выступает 
Министерство образования и науки Республики Дагестан и ГАОУ ДО РД 
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи «Альтаир».

1.4. Региональным оператором Фестиваля является ГАОУ ДО РД 
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее - Оператор).

1.5. Контактное лицо по вопросам организации и проведения 
Фестиваля - Хайбулаев Арсен Алибегович, руководитель дирекции ГАОУ ДО 
РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи «Альтаир» (электронная почта: rcdutk@mail.ru, 
контактный телефон: 8 (988) 296-65-35).

1.6. Информационно-методическое сопровождение организации 
и проведения Фестиваля осуществляется на официальном сайте 
образовательно-просветительских мероприятий проекта «Без срока давности»: 
http://fm.memory45.su в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее - сайт Фестиваля).

II. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Фестиваль проводится в целях сохранения и увековечения памяти 
о жертвах военных преступлений среди мирного населения, событиях и 
жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг.

2.2.3адачи проведения Фестиваля:

mailto:rcdutk@mail.ru
http://fm.memory45.su


2

изучение истории Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. 
посредством музейных средств;

воспитание уважения к памяти жертв среди мирного населения в годы 
Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;

противодействие попыткам фальсификации и искаженного трактования 
фактов о военных преступлениях нацистов и их пособников против мирного 
населения;

создание музейных экспозиций в образовательных организациях, 
указанных в Положении, посвященных истории военных преступлений 
нацистов и их пособников на территории СССР;

привлечение подрастающего поколения и молодежи к музейно
организационной работе (посредством участия в сборе и изучении музейных 
предметов, оформлении музейных экспозиций, проведении экскурсионной 
работы).

Ш. Участники Фестиваля

3.1. Участие в Фестивале добровольное.
3.2. В Фестивале принимают участие музеи образовательных 

организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, 
основные профессиональные образовательные программы, основные 
образовательные программы высшего образования на территории Республики 
Дагестан (далее - образовательные организации, участники Фестиваля).

IV. Конкурсные номинации и тематика Фестиваля

4.1. I этап - конкурсный отбор музейных экспозиций образовательных 
организаций, посвященных сохранению исторической памяти о трагедии 
мирного населения СССР - жертв военных преступлений нацистов и их 
пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., 
установлению обстоятельств вновь выявленных преступлений против мирного 
населения (далее - конкурс).

Конкурс проводится в заочной форме в следующих номинациях:
«Музей» - концепция создания (обновления) музейной экспозиции, 

музейной комнаты и музейного контента для размещения на официальных 
сайтах образовательных организаций в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (при отсутствии или невозможности 
создания музейных экспозиций);

«Выставка» - концепция создания в образовательной организации 
музейной экспозиции, посвященной проблематике проекта «Без срока 
давности».

4.2. II этап (заочный) - определение финалистов Фестиваля.



3

4.3. Для участия в Фестивале образовательной организацией 
представляется конкурсная заявка и конкурсная документация в соответствии 
с разделом VII настоящего Положения.

В конкурсных заявках участникам Фестиваля необходимо раскрыть 
посредством музейных средств (по выбору или комплексно) следующие 
вопросы, связанные с сохранением и увековечиванием памяти о жертвах 
военных преступлений нацистов и их пособников среди мирного населения в 
годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. (далее - тематические 
направления):

- отражение событий Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., 
раскрывающих военные преступления нацистов и их пособников против 
мирного населения в истории Республики Дагестан, города или иного 
населенного пункта;

- судьба жителей оккупированных территорий - жертв геноцида, 
эвакуированных в тыл в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;

- тема трагедии мирного населения в годы Великой Отечественной войны 
в источниках личного происхождения (воспоминания, дневники, письма) и на 
страницах периодической печати;

- тема трагедии мирного населения в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 гг. в произведениях художественной литературы, а также 
музыкального, изобразительного, драматического и (или) 
кинематографического искусства;

- деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций, а также 
участие молодежи в мероприятиях по сохранению памяти о жертвах военных 
преступлений нацистов и их пособников среди мирного населения в годы 
Великой Ответственной войны 1941-1945 гг.;

- преступления против детства в истории Великой Отечественной войны 
1941-1945 гг.;

- помощь органов власти, учреждений, общественных организаций 
тыловых регионов пострадавшим жителям оккупированных территорий - 
жертвам геноцида.

4.4. Выбор номинации и тематического направления образовательными 
организациями осуществляется самостоятельно.

4.5. Методические рекомендации по организации и проведению 
Фестиваля размещены на сайте Фестиваля: http://fm.memory45.su.

V. Сроки и организация проведения Фестиваля

5.1. Фестиваль проводится в следующие сроки:
I этап - с 22 по 28 февраля 2023 г.
II этап (заочный) - с 1по 15 марта 2023 г.
5.2. Для организации проведения Фестиваля, оценки конкурсных заявок, 

определения победителей и призеров Фестиваля ГАОУ ДО РД «Региональный 
центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи «Альтаир» утверждается состав жюри Фестиваля.

http://fm.memory45.su


4

5.3. Организаторы отвечают за подготовку и проведение этапов 
Фестиваля, оперативный учет поданных конкурсных заявок.

VI. Организационный комитет Фестиваля

6.1. Состав организационного комитета Фестиваля (далее - Оргкомитет) 
утвержден согласно приложению № 2 к приказу.

6.2. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
- определяет процедуру организации и проведения Фестиваля;
- обеспечивает соблюдение прав участников Фестиваля;
- выполняет иные задачи и функции, связанные с проведением 

и подготовкой Фестиваля.
6.3. Оргкомитет определяет формат, место и время проведения 

Фестиваля, а также количество приглашенных финалистов.
6.4. Оргкомитет оставляет за собой право использовать конкурсные 

заявки в некоммерческих целях (в методических и информационных изданиях, 
для освещения организации и проведения Фестиваля в средствах массовой 
информации, в образовательных целях) на основе согласия участников 
Фестиваля на безвозмездную публикацию их конкурсных заявок или 
фрагментов конкурсных заявок любым способом и на любых носителях 
по усмотрению Оргкомитета с обязательным указанием авторства работ.

VII. Требования к конкурсным заявкам

7.1. Конкурсная заявка представляется образовательной организацией 
вместе с развернутой концепцией создания музейной экспозиции, паспортом и 
видеороликом-презентацией музейной экспозиции. Образовательная 
организация самостоятельно определяет ответственного исполнителя 
конкурсной заявки из числа своих сотрудников.

7.2. Все конкурсные заявки заполняются образовательными 
организациями на утвержденных Оргкомитетом бланках. Образцы оформления 
конкурсной заявки и конкурсной документации размещены на сайте Фестиваля 
http://fin.niemory45.su. Работы для участия в Фестивале принимаются до 15 
марта 2023 г. (до 17.00 часов включительно) по адресу: г. Махачкала, 
ул. Хаджалмахинская, 43 «А».

VIII. Критерии и порядок оценки конкурсной документации

8.1. Каждая конкурсная заявка на этапах Фестиваля проверяется 
и оценивается членами жюри.

8.2, Оценка конкурсных заявок этапов Фестиваля осуществляется жюри 
по следующим критериям:

1) содержание музейной экспозиции:

http://fin.niemory45.su


5

соответствие конкурсной заявки выбранному тематическому 
направлению;

- соответствие содержания экспозиции выбранной теме;
- полнота раскрытия темы музейной экспозиции;
- оригинальность авторского замысла;
- использование музейных предметов и средств музейного показа;
- привлечение дополнительных научных и художественных материалов 

и их корректное использование;
- наличие региональной специфики музейной экспозиции;
2) художественное и техническое оформление музейной экспозиции:
- использование экспозиционной площади;
- эстетическое решение;
- наличие интерактивных элементов;
3) учебно-воспитательный и просветительский потенциал музейной 

экспозиции:
- применимость содержания музейной экспозиции в образовательном 

процессе;
- участие обучающихся в создании музейной экспозиции;
- включенность экспозиции в культурное пространство региона.
8.3. По решению членов жюри к участию в Фестивале могут быть 

не допущены работы, содержащие фальсификацию исторических фактов или 
противоречащие общечеловеческим моральным нормам.

IX. Определение победителей и подведение 
итогов Фестиваля

9.1. Победители Фестиваля определяются на основании результатов 
оценки конкурсных заявок жюри по каждой категории участников Фестиваля, 
указанной в пункте 3.2 настоящего Положения. Результаты оценки 
оформляются в виде рейтинговых списков.

9.2. Списки финалистов, а также победителей и призеров Фестиваля 
размещаются на сайте Министерства образования и науки Республики 
Дагестан.

9.3. В финале Фестиваля возможно награждение финалистов по 
следующим дополнительным номинациям за:

активную гражданско-патриотическую позицию;
активное участие в поиске и изучении музейных предметов;
лучшее экспозиционное решение;
популяризацию поискового движения;
оригинальность сюжета музейной экспозиции.
9.4. По итогам Фестиваля издается альбом-каталог абсолютных 

победителей, призеров и победителей в дополнительных номинациях 
Фестиваля с указанием руководителей образовательных организаций и 
ответственных исполнителей конкурсных заявок.



6

9.5. Руководители образовательных организации и ответственные 
исполнители конкурсных заявок, ставших финалистами Фестиваля, 
награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики 
Дагестан.



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД 

от «<Z/>> 2023 г.

Состав 
организационного комитета регионального этапа Всероссийского 
фестиваля музейных экспозиций образовательных организаций 

«Без срока давности», проводимом в 2023 году

Далгатова
Аида Османгаджиевна

- заместитель министра образования
и науки Республики Дагестан 
(председатель Оргкомитета);

Дибирова
Аймесей Ильясовна

директор ГАОУ ДО РД 
«Региональный центр выявления, 
поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и 
молодежи «Альтаир»;
(заместитель председателя 
Оргкомитета);

Арсланбекова
Лейла Джамирзаевна

- консультант отдела общего
образования Управления развития 
общего образования Минобрнауки 
РД;

Багаева
Нюрьян Нюрютдиновна

- консультант отдела развития 
профессионального образования и 
науки Минобрнауки РД;

- главный специалист-эксперт отдела
Набиева
Саният Магомедкамиловна

по воспитательной работе 
Минобрнауки РД;

Хайбулаев
Арсен Алибегович

- руководитель дирекции ГАОУ ДО
РД «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и 
молодежи «Альтаир».


	C:\Users\sarat\Desktop\Приказ № 20-1 от 02.03.2023 г. О региональном этапе Всероссийского фестиваля музейных экспозиций образовательных организаций «Без срока давности», проводимом в 2023 году.docx
	C:\Users\sarat\Desktop\priloj_08-02-1-202.pdf

